
 

Decreto Dirigenziale n. 29 del 31/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 4 - UOD Promozione e valorizzazione di musei e biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PUIBBLICO PER L'ACCESSO AI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI MUSEI E

DELLE RACCOLTE DI ENTE LOCALE E DI INTERESSE LOCALE - E.F. 2017 -

PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DELLA SPESA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visti  

a) il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n° 42 "Codi ce dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n° 137" ; 

b) la legge regionale 23 febbraio 2005 n° 12 "Norme in  materia di musei e di raccolte di Enti  Locali e di 
interesse locale" che disciplina l’esercizio delle funzioni della Regione in materia di musei e raccolte 
di Enti Locali e di interesse Locale; 

Visti  �� l’art. 12 della legge regionale sopra citata che prevede la predisposizione di un piano 
annuale degli interventi per il riparto delle risorse finanziarie stanziate per il competente esercizio 
finanziario; �� la  deliberazione di Giunta Regionale n° 16 del 16/ 01/2015 che: 

b.1 approva il Piano triennale degli interventi e delle attività in favore dei musei di enti locali e di 
interesse locale per il periodo 2015 – 2017; 

b.2 definisce le priorità degli interventi e delle attività in favore dei musei di Ente Locale e di 
interesse Locale, così come previsto dall’art. 11 della LR n° 12/05;                                              �� il Regolamento n° 5/06, di attuazione alla L.R. n°1 2/05, che fissa i criteri ed i parametri di 

applicazione della legge regionale per l’adozione del piano annuale; 

Considerato  che 

a) il Bilancio Gestionale 2017, approvato con D.G.R. n° 59 del 07/02/2017, prevede al suo interno le 
dotazioni finanziarie stanziate sui competenti capitoli di spesa afferenti all’Unità Operativa 
Dirigenziale 12.04, allo scopo di poter rispondere alle esigenze di tutte le tipologie di musei e 
raccolte museali, articolati tra spese correnti (5006, 5011 e 5013) e spese di investimento (5010, 
5070 e 5080) nonché in base alle diverse tipologie di beneficiari; 

b) risultano essere disponibili le seguenti dotazioni finanziarie stanziate sui competenti capitoli di spesa 
corrispondenti alle diverse tipologie di beneficiari, afferenti all’Unità Operativa Dirigenziale 12.04, al 
netto degli impegni pluriennali già precedentemente assunti al presente Avviso: 
b1) spese correnti, quali il cap. 5006= € 120.349,18 , il cap. 5011= € 18.376,11 , il cap. 5013= € 
80.191,86      
b2) spese di investimento, quali il cap. 5010=  € 186.850,77 , il cap. 5070=  € 30.626,85  , e il cap. 
5080= € 60.574,03 .  

c) la Regione Campania, sulla base delle previsioni contenute nelle richiamate disposizioni di legge, 
attraverso la predisposizione del su citato piano annuale intende promuovere sul territorio regionale, 
lo sviluppo dei musei e delle raccolte, favorire e migliorare la conoscenza, la conservazione, la 
pubblica fruizione, la valorizzazione e la promozione del patrimonio culturale, nonché l’incentivazione 
dei servizi da erogare all’utenza; 

 
Rilevato  che ai sensi dell’art. 10 del Regolamento n° 5/06,  è necessaria la predisposizione di un avviso 
pubblico che riporti i criteri e la disciplina da applicare per la selezione dei progetti da ammettere a 
contributo;  

 
Ritenuto, pertanto, 

a) di dover approvare l’allegato avviso pubblico per l’accesso ai contributi previsti dalla L.R. n°12/05,  
nonché i modelli di presentazione delle istanze che ne costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

b) di poter, altresì, utilizzare, per le su esposte finalità, le risorse rese disponibili dalla Giunta Regionale 
sui capitoli di spesa corrente (5006, 5011 e 5013) e di investimento (5010, 5070 e 5080) per 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

l’annualità 2017, al netto degli impegni già assunti, al fine di dare concreta attuazione alle azioni di 
sostegno ipotizzate per il comparto di interesse; 

c) di dover procedere alla prenotazione dell’impegno sull'esercizio finanziario 2017 dei fondi necessari 
con i seguenti riferimenti ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii: 

 

Cap. 
di 
spesa 

Tipol
ogia 
di 
spes
a 

Missi
one 

Progr
amm
a 

TI
T 

Macr
oagg
regat
o 

Codice completo 
PdC 

Cofo
g 

Co
d. 
UE 

Rico
rrent

e 

Peri
metr

o 
sanit

à 

Importo da 
prenotare per 
l’impegno  

5006 SC 05 2 1 104 1.04.01.02.000 08.2 8 4 3 € 120.349,18 
 

Cap. di 
spesa 

Tipol
ogia 
di 
spes
a 

Missi
one 

Progr
amm
a 

TI
T 

Macr
oagg
regat
o 

Codice completo 
PdC 

Cofo
g 

Co
d. 
UE 

Rico
rrent

e 

Peri
metr

o 
sanit

à 

Importo da 
prenotare per 
l’impegno  

5011 SC 05 2 1 104 1.04.01.01.000 08.2 8 4 3 € 18.376,11 
 

Cap. di 
spesa 

Tipol
ogia 
di 
spes
a 

Missi
one 

Progr
amm
a 

TI
T 

Macr
oagg
regat
o 

Codice completo 
PdC 

Cofo
g 

Co
d. 
UE 

Rico
rrent

e 

Peri
metr

o 
sanit

à 

Importo da 
prenotare per 
l’impegno  

5013 SC 05 2 1 104 1.04.04.01. 000 08.2 8 4 3 € 80.191,86 
 

Cap. di 
spesa 

Tipol
ogia 
di 
spes
a 

Missi
one 

Progr
amm
a 

TI
T 

Macr
oagg
regat
o 

Codice completo 
PdC 

Cofo
g 

Co
d. 
UE 

Rico
rrent

e 

Per
ime
tro 
san
ità 

Importo da 
prenotare per 
l’impegno €. 

5010 SI 05 02 2 203 2.03.01.02.000 08.2 8 4 3 € 186.850,77 
 

Cap. di 
spesa 

Tipol
ogia 
di 
spes
a 

Missi
one 

Progr
amm
a 

TI
T 

Macr
oagg
regat
o 

Codice completo 
PdC 

Cofo
g 

Co
d. 
UE 

Rico
rrent

e 

Peri
metr

o 
sanit

à 

Importo da 
prenotare per 
l’impegno  

5070 SI 05 02 2 203 2.03.01.01.000 08.2 8 4 3 € 30.626,85 
 

Cap. di 
spesa 

Tipol
ogia 
di 
spes
a 

Missi
one 

Progr
amm
a 

TI
T 

Macr
oagg
regat
o 

Codice completo 
PdC 

Cofog Cod. 
UE 

Rico
rrent

e 

Per
ime
tro 
san
ità 

Importo da 
prenotare per 
l’impegno  

5080 SI 05 02 2 203 2.03.04.01.000 08.2 8 4 3 € 60.574,03 
 

−−−−    di stabilire ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che la presente 
prenotazione presenta la seguente  competenza economica: 01/01/2017 – 31/12/2017;  

 
ATTESO CHE  il presente atto prevede una mera prenotazione di impegno della spesa non 
consentendo, quindi,  la puntuale indicazione della natura giuridica dei relativi beneficiari che,allo stato, 
restano solo 'potenziali'; 
 
RITENUTO quindi:  
-     di dover inserire in e-grammata una codifica SIOPE V Livello “pro forma“ unicamente al fine di poter 

procedere  informaticamente alla prenotazione di impegno delle spese di che trattasi; 
-    di riservarsi, in sede di impegno della spesa con beneficiari, di inserire in e-grammata le  varie e 

specifiche codifiche “SIOPE V Livello” corrispondenti alle diverse tipologie dei beneficiari; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

VERIFICATO CHE il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al Decreto Legislativo n. 
33/2013, artt. 26 e 27; 
 
VISTI 
 
αααα))))    il D.Lgs. n° 42/2004 e ss.mm.ii., “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 

della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
ββββ))))    la Legge regionale n° 12/05;  
χχχχ))))    il Regolamento n° 5 del 18 dicembre 2006; 
δδδδ))))    la Deliberazione di Giunta Regionale n°16 del 16/01 /2015; 
εεεε))))    il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n° 118; 
φφφφ))))    la L.R. n° 4 del 20/01/2017 (Bilancio di previsione  finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione 

Campania); 
γγγγ))))    la D.G.R. n°59 del 07/02/2017; 
ηηηη))))    la D.G.R. n° 488 del 30/10/2013 di conferimento di incarichi dirigenziali e visto, altresì, la DGR n.° 

757 del 20/12/2016, di proroga degli incarichi dirigenziali al 31/03/2017; 
 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dalla UOD 04 “Promozione e Valorizzazione di Musei e 
Biblioteche” della Direzione Generale 12 per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 
Opportunità e il Tempo Libero nonché della verificata regolarità della stessa 
  

DECRETA 
 
per i motivi evidenziati in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

 
2. Di indire avviso pubblico, mediante pubblicazione sul BURC e sul portale regionale, per 

l'assegnazione dei contributi volti al sostegno di musei di Ente Locale e di interesse Locale; 

3. Di approvare i criteri e le modalità che presiedono alla concessione dei suddetti contributi, così 
come rappresentati in modo dettagliato nell’avviso pubblico (allegato 1 ); 

4. Di approvare gli allegati modelli di domanda dell’avviso pubblico, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente decreto:  

3.1  Allegato 2  per i soggetti di cui all’art.3, comma 1, Lett.a); 
3.2  Allegato 3  per i soggetti di cui all’art.3, comma 1, Lett.b); 
3.3  Allegato 4  per i soggetti di cui all’art.3, comma 1, Lett.c);  
3.4  Allegato 5  - Format dell’Abstract di progetto, ai sensi dell’art. 8, co1, Lett.d).  
 

5. Di richiedere  alla Direzione generale per le risorse finanziarie, Unità operativa dirigenziale 
“Gestione delle spese regionali” (13-04) di procedere alla prenotazione dell’impegno sulla 
competenza 2017 (1° gennaio – 31 dicembre 2017) dei  fondi necessari con i seguenti riferimenti ai 
sensi del d.lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii: 

 
Cap. 
di 
spesa 

Tipol
ogia 
di 
spes
a 

Missi
one 

Progr
amm
a 

TI
T 

Macr
oagg
regat
o 

Codice completo 
PdC 

Cofo
g 

Co
d. 
UE 

Rico
rrent

e 

Peri
metr

o 
sanit

à 

Importo da 
prenotare per 
l’impegno  

5006 SC 05 2 1 104 1.04.01.02.000 08.2 8 4 3 € 120.349,18 
 

Cap. di 
spesa 

Tipol
ogia 
di 
spes
a 

Missi
one 

Progr
amm
a 

TI
T 

Macr
oagg
regat
o 

Codice completo 
PdC 

Cofo
g 

Co
d. 
UE 

Rico
rrent

e 

Peri
metr

o 
sanit

à 

Importo da 
prenotare per 
l’impegno  

5011 SC 05 2 1 104 1.04.01.01.000 08.2 8 4 3 € 18.376,11 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

 
Cap. di 
spesa 

Tipol
ogia 
di 
spes
a 

Missi
one 

Progr
amm
a 

TI
T 

Macr
oagg
regat
o 

Codice completo 
PdC 

Cofo
g 

Co
d. 
UE 

Rico
rrent

e 

Peri
metr

o 
sanit

à 

Importo da 
prenotare per 
l’impegno  

5013 SC 05 2 1 104 1.04.04.01. 000 08.2 8 4 3 € 80.191,86 
 

Cap. di 
spesa 

Tipol
ogia 
di 
spes
a 

Missi
one 

Progr
amm
a 

TI
T 

Macr
oagg
regat
o 

Codice completo 
PdC 

Cofo
g 

Co
d. 
UE 

Rico
rrent

e 

Per
ime
tro 
san
ità 

Importo da 
prenotare per 
l’impegno €. 

5010 SI 05 02 2 203 2.03.01.02.000 08.2 8 4 3 € 186.850,77 
 

Cap. di 
spesa 

Tipol
ogia 
di 
spes
a 

Missi
one 

Progr
amm
a 

TI
T 

Macr
oagg
regat
o 

Codice completo 
PdC 

Cofo
g 

Co
d. 
UE 

Rico
rrent

e 

Peri
metr

o 
sanit

à 

Importo da 
prenotare per 
l’impegno  

5070 SI 05 02 2 203 2.03.01.01.000 08.2 8 4 3 € 30.626,85 
 

Cap. di 
spesa 

Tipol
ogia 
di 
spes
a 

Missi
one 

Progr
amm
a 

TI
T 

Macr
oagg
regat
o 

Codice completo 
PdC 

Cofog Cod. 
UE 

Rico
rrent

e 

Per
ime
tro 
san
ità 

Importo da 
prenotare per 
l’impegno  

5080 SI 05 02 2 203 2.03.04.01.000 08.2 8 4 3 € 60.574,03 
 

5 di stabilire ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che la presente 
prenotazione presenta la seguente  competenza economica: 01/01/2017 – 31/12/2017 di inserire in e-
grammata una codifica SIOPE V Livello “pro forma“ unicamente al fine di poter procedere  
informaticamente alla prenotazione di impegno delle spese di che trattasi; 

6 di riservarsi, in sede di impegno della spesa con beneficiari, di inserire in e-grammata le  varie e 
specifiche codifiche “SIOPE V Livello” corrispondenti alle diverse tipologie dei beneficiari; 

7. di  trasmettere il presente atto  all’AA.GG. Servizio di supporto e Burc - Ufficio 13°, ai fini dell a 
pubblicazione sul B.U.R.C. e sul portale regionale, ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013, artt. 26 e 
27 

8 . Di rinviare  a successivo decreto dirigenziale della UOD 04 “Promozione e Valorizzazione di Musei e 
Biblioteche” della  Direzione  Generale  per  le Politiche  Sociali, le  Politiche Culturali,  le Pari 
Opportunità e il Tempo Libero”, le conseguenti determinazioni contabili nonché i risultati delle istruttorie 
relative alle istanze pervenute; 

9. Di inviare il presente provvedimento: 

a) alla Direzione generale per le risorse finanziarie, Unità operativa dirigenziale “Gestione delle 
spese regionali” (13-04).  

b) alla Direzione Generale 12 per  le Politiche  Sociali, le  Politiche Culturali, le  Pari Opportunità e il 
Tempo Libero 

c) alla Segreteria di Giunta – Ufficio Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali; 

d) al Presidente della Giunta Regionale, in quanto titolare della delega ai Musei e Biblioteche per 
opportuna conoscenza 

 
         Il Dirigente 
              Dr.ssa Anita Florio 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017


	BURC n. 29 del  3 Aprile 2017

